亳人社发〔2022〕24号

[bookmark: _GoBack]关于印发亳州市灵活就业参保人员领取养老
保险金“免申即享”工作实施方案的通知

各县区人力资源和社会保障局：
为维护灵活就业参保人员的合法权益，方便职工及时领取养老保险待遇，市人力资源和社会保障局制定《亳州市灵活就业参保人员领取养老保险金“免申即享”工作实施方案》，请认真贯彻落实。今后国家或省有新规定的，从其规定。
各地在实施过程中遇到问题，请及时向市社保局反馈。
联系人：柴涛  联系电话：5119607。
附件：《亳州市灵活就业参保人员领取养老保险金免申即享工作实施方案》

                         亳州市人力资源和社会保障局
                           2022年4月28日

亳州市灵活就业参保人员领取养老保险金
“免申即享”工作实施方案

根据安徽省人力资源和社会保障厅《关于参加企业基本养老保险人员申领基本养老金有关问题的通知》（皖人社秘〔2021〕137号）和《关于进一步促进灵活就业人员参加企业职工基本养老保险有关问题的通知》（皖人社发〔2021〕17号）精神，决定在全市范围内试行灵活就业参保人员领取养老保险金“免申即享”工作并制定本工作方案。
一、总体工作目标
不断优化经办流程，简化工作程序，提供温馨服务，通过部门协同、资源整合、数据共享等方式，对没有视同缴费年限的灵活就业人员免予提供书面申请、纸质材料，到龄后网上直接办理，即时享受养老保险待遇，切实增强灵活就业参保人员的获得感和幸福感。
二、实施人员范围
首次以灵活就业人员身份参加企业职工养老保险，到达法定退休年龄时仍是灵活就业人员参保状态且填写《亳州市灵活就业人员企业基本养老保险待遇领取资格确认表》（以下简称“确认表”）的人员。
三、确定待遇领取年龄
（一）男年满60周岁、女年满55周岁时，累计缴费年限满15年的灵活就业参保人员，可按规定领取基本养老金。
（二）女年满50-55周岁之间，且有2年以上企业缴费经历，累计缴费年限满15年的灵活就业人员，可按规定领取基本养老金。
（三）男年满60周岁、女年满55周岁时，累计缴费年限不满15年的，本人愿意继续缴纳企业职工养老保险费符合《实施中华人民共和国社会保险法若干规定》（人社部令第13号）的领取条件的人员，可按规定领取基本养老金。
四、规范工作流程
（1） 市社保局每季度初通过业务系统筛选出下一季度内达到待遇领取年龄符合上述领取条件的人员信息发送各县区，各县区社保经办机构要主动联系属地灵活就业参保人员，确定待遇领取人员基础信息。
（2） 符合领取条件的灵活就业参保人员通过亳州市人社局网站、微信公众号下载并填写确认表，并报送到参保地社保经办机构服务窗口或“社银合作”工作站。
（3） 社保经办机构收到确认表后，通过社保业务系统核查填报内容的真实性,做好灵活就业人员养老保险关系的转移接续（含跨制度参保）、个人账户归集和养老保险金待遇领取资格的审核确认工作。符合条件的，予以核定并于到龄次月支付待遇。同时做好确认表、社保卡和待遇审核表的收集、整理和存档工作。不符合条件的，要主动联系灵活就业参保人员做好政策解释工作。
（四）灵活就业参保人员领取养老保险金“免申即享”工作的具体实施流程，由各县区社保经办机构根据本地情况自行组织实施。
五、工作要求
一、强化组织领导。灵活就业参保人员领取养老保险金“免申即享”工作，是社会保险经办机构开展“我为群众办实事”实践活动重要举措，是落实习近平总书记关于完善覆盖全民的社会保障体系重要讲话精神的具体行动。各县区人社局要高度重视，精心组织，切实保障灵活就业人员的养老保险权益。
二、优化经办服务。各县区社会保险经办机构要不断探索灵活就业人员社会保险经办服务模式，在参保缴费、转移接续、待遇享受、权益查询等方面提供更加便捷和优质的服务。
三、加强宣传引导。充分利用报纸、电视、网络等媒介，广泛宣传“免申即享”工作，让灵活就业参保人员全面知晓政策、精准掌握政策，正确引导社会预期，积极回应社会关切，营造良好工作氛围，提高人民群众对社会保险工作的幸福感和获得感。
附件：《亳州市灵活就业人员企业基本养老保险待遇领取资格确认表》

[image: 亳州市灵活就业人员企业基本养老保险待遇领取资格确认表-2]

	抄报：安徽省人力资源社会保障厅

	亳州市人力资源和社会保障局办公室         2022年4月28日印发

— 1 —

image1.jpeg
SEP T REEHOWN BV IEA FFE RIS SR PR AN

¥ 4 HHEEH 51
s HRERATIKS
9 AL
A3k M BEN
R K OE#64 DRBRERRIER (55605 EXE ) OATH
REGEUNREDY [OR  ¥4E % ﬁ B(E) SMt4am | o
FERBT A T. ML ERRERBLE.
DYUBHL % B % o DL LRI %EA
L W2 T 4TI R 18 ‘ ‘ 0%
D9EMS ERA%S DURAE. THREKNLS OTHHERER
HWETARALSL |0£f HEE 4 i £ (K) aR&LERAE.| OF
B4 0t ] I I SHAEH
WH T W R

24 FHAVRIAERRE EASFZEREERRERYE, 244 % A, ¥ ANA. =
M AR A REC N A XS DI R ECEARERA TN EZBRERKRA LT HRE L.

L CHAREEY ENATNALHE “VUHIE. P iE AR 8% i F B R B AL &R 04518
#, HHARETERETEALERRNELRES, ARBEF _FULEFUTHAR .

LABARKREZALCESZRAAT CPEARFMEMNEY 8T ALHEENE,
AT U, iR R R e F BB, BT I Al AFEHAREER
HFHMASREFES, BTHEE B ATAENEN “ERARMMATH, ERALUY,
BFRAMAZEUTHRERN . HERFEH, HAARFELT S RFEASALMTER
Feh, LZFEUETEUTHEBER, FAT4, RTEHNE AR FHEMEN T EE K, &
T EAHER S H R RER, FATERFZBRME .

LARBARER. BEARBER X TV 3 M 3 Z 0k BN 4 T 5 R 9 AR )
R (20110 75) &—4E “ERAAMUNE=FnEz—A Tl ZFTE+ATUL
CETATUEH, MUSFARAMEE TS TAEAEH “RFRA" . “BRFEX .
“WHFHHE KX .

AABAULEEEREE, AU ME EREELAR T R LR KBS 1K E LI
AR E, RABAEEERE (AHEERRTHALREATRETLERITARARITK
PR AE L THEELARN AL REEE) |

FHRAET (X : F A B

Fr LAREKPRERLUAREEAURBEHLAR BB S MmN B IHRERKE, ik R RERERZ
RER L SRREHAR.

LWETHISMABRKB IR S ERFERER, HALATESRMGELE, REMCLRH ST
Wi, BEFLEREXZ.

LIERTUE, FHFET. wEFIEE, THAEFL (REFHKANER) FHITH.

CHEFERBERRA: x xZx xfix x K () x xR x < () x x %,

SEINNEREEREBRAEANE, FREHNSFRMAESERTHE T ELERERE IR SF
0., ZHBAEABGELLHN, REMARREFRELEIFRARELR LK.

6.0 4% B35 0558-5119561. 5991220,